АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО И ДОШКОЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА НОРИЛЬСКА

ПРИКАЗ

«06» _10__ 2021 г.    г. Норильск                  № 280 – 621

О проведении городского фестиваля «Траектория развития: воспитание через

обучение»

В целях представления и популяризации цифровых технологий, создания

современной и безопасной цифровой среды, обеспечивающей качество и

доступность образования и воспитания всех уровней обучения, а также

привлечения внимания педагогической общественности к реализации федеральных

проектов в рамках национального проекта «Образование»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести городской фестиваль «Траектория развития:

воспитание через обучение» (далее – фестиваль) среди педагогических работников

муниципальных бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений

(далее по тексту – МБ(А)ОУ) муниципального образования город Норильск,

подведомственных Управлению общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска в период с 18 октября 2021 года по 25 марта

2022 года.

2. Утвердить:

 положение о проведении городского фестиваля «Траектория развития:

воспитание через обучение» (прилагается);

 состав организационного комитета (прилагается).

3. Руководителям МБ(А)ОУ:

 организовать участие педагогических работников в фестивале согласно

положению, утвержденному настоящим приказом;

 в срок до 21 января 2022 года направить заместителю директора

муниципального бюджетного учреждения «Методический центр» (далее – МБУ

«Методический центр») В.Ф. Меркуловой заявки на участие в фестивале.

4. Директору МБУ «Методический центр»:

 в срок до 14 марта 2022 года сформировать программу проведения

фестиваля и направить в МБ(А)ОУ;

 провести фестиваль на базе МБУ «Методический центр»;

 обеспечить необходимые условия для проведения фестиваля с учетом

соблюдения санитарно-эпидемиологических требований в условиях профилактики

и предотвращения распространения коронавирусной инфекции;

 в срок до 15 апреля 2022 года подготовить информационную справку о

результатах проведения фестиваля;

 освещать ход проведения фестиваля через сайт МБУ «Методический

центр».

5. Оператору отдела материально-технического снабжения МКУ

«Обеспечивающий комплекс учреждений общего и дошкольного образования»

довести настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных

учреждений, подведомственных Управлению, посредством электронной связи.

6. Специалисту 1 категории отдела организации и мониторинга общего

образования Управления Зыряновой С.М. ознакомить с настоящим приказом

указанных в нем лиц в течение трех рабочих дней после подписания.

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя

начальника Управления по общему образованию и развитию образовательной сети.

Начальник Управления    А.Г. Колин

Шемрук Оксана Ивановна,(3919) 23-88-50

УТВЕРЖДЕНО

приказом начальника Управления

общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска

от «06» __10___2021 № 280-621

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городского фестиваля

«Траектория развития: воспитание через обучение»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении городского фестиваля «Траектория

развития: воспитание через обучение» (далее – положение) определяет порядок

организации и проведения фестиваля.

1.2. Фестиваль проводится Управлением общего и дошкольного

образования Администрации города Норильска (далее – УОиДО) совместно с

муниципальным бюджетным учреждением «Методический центр» (далее – МБУ

«Методический центр»).

1.3. Положение определяет цели, задачи, порядок, сроки проведения,

процедуру подведения итогов и награждения участников фестиваля.

1.4. Фестиваль проводится в очно-дистанционном формате.

1.5. Информационная поддержка проведения фестиваля обеспечивается

через сайт МБУ «Методический центр» в сети Интернет: http://normc.ucoz.ru.

2. Цели и задачи фестиваля

2.1. Целью Фестиваля является представление и популяризация цифровых

технологий, направленных на достижение нового качества образования за счет

повышения компетентности в области использования информационных и

коммуникационных технологий (далее – ИКТ) и повышение уровня цифровой

культуры педагогических работников,  а также выявление и поддержка

эффективных воспитательных технологий в организации образовательной

деятельности, привлечение внимания педагогической общественности к

реализации региональных и федеральных проектов в рамках национального

проекта «Образование».

2.2. Задачи фестиваля:

 активизация деятельности педагогических коллективов образовательных

учреждений в области информатизации, развития и формирования ИКТ-

компетентности педагогов, их творческой деятельности в сфере использования

информационных технологий;

 пропаганда новых практических достижений по использованию

информационных технологий в образовательной деятельности, создание

информационно-образовательной среды;

 выявление оригинальных педагогических методик обучения и воспитания

с использованием информационных технологий;

 систематизация, обобщение и распространение опыта по использованию

информационных технологий в образовательной деятельности;

 пополнение информационного банка новыми разработками в области

используемых технологий;

 поощрение активных педагогических работников и демонстрация

результатов их деятельности педагогической общественности;

 отбор работ для представления опыта в региональном атласе

образовательных практик.

3. Участники фестиваля

3.1. В фестивале принимают участие педагогические работники (учителя-

предметники (в том числе, молодые педагогические работники), педагоги-

психологи, социальные педагоги, учителя-логопеды, педагоги-организаторы ОБЖ,

школьные библиотекари, а также классные руководители и старшие вожатые)

муниципальных бюджетных, автономных общеобразовательных учреждений

муниципального образования город Норильск (далее – МБ(А)ОУ).

3.2. Участники фестиваля имеют право на:

 своевременную и полную информацию обо всех этапах проведения

фестиваля;

 объективный анализ мероприятий фестиваля;

 внесение предложений по организации и проведению фестиваля.

3.3. Участники фестиваля обязаны соблюдать регламент и сроки

проведения всех мероприятий в рамках фестиваля.

3.4. Квалификационная категория и педагогический стаж участников

фестиваля не ограничивается.

4. Номинации фестиваля

4.1. Фестиваль направлен на представление опыта применения цифровых

технологий и возможностей образовательных и воспитательных платформ,

демонстрирующих, как организовать образовательную и воспитательную

деятельность по различным учебным предметам.

Номинации фестиваля:

- «Цифровая среда учителя будущего: траектория развития»
Формат: презентация педагогического тандема: «учитель» – практикующий

педагог, готовый представить личную траекторию профессионального развития и

«администратор», завуч, методист, наставник и т.п., осуществляющий

сопровождение и методическую поддержку педагога в рамках системы

профессионального роста педагогического работника общеобразовательного

учреждения на основе использования современных цифровых технологий.

- «Проект с использованием ИКТ».

Формат: презентация учебного проекта, который уже был реализован и

имеет положительный результат.

- «Цифровой мастер-класс».
Формат: педагог проводит мастер-класс с участниками фестиваля,

демонстрируя свое педагогическое мастерство в передаче опыта, отражающее

значение преподаваемого предмета с использованием ИКТ.

– «Воспитание через обучение»
Формат: презентация форм, средств, методов воспитания, элементов

педагогических технологий воспитания, направленных на решение конкретных

методологических задач воспитания и обучения школьников с использованием

ИКТ.

–  «Web-страница педагога: Учитель будущего»
Формат: демонстрация образовательных и воспитательных возможностей

созданного сайта, блога, тематической страницы в социальных сетях педагога.

5. Организация подготовки и проведения фестиваля

5.1. Для подготовки и проведения фестиваля создается организационный

комитет (далее – оргкомитет), состав которого утверждается приказом начальника

УОиДО.

5.2. Состав оргкомитета формируется из числа специалистов УОиДО,

методистов МБУ «Методический центр», директоров МБ(А)ОУ.

5.3. Оргкомитет фестиваля:

 руководит работой по подготовке и проведению фестиваля, подводит

итоги проведения фестиваля;

 утверждает списки участников фестиваля;

 организует церемонию награждения участников фестиваля.

5.4. Оргкомитет вправе вносить изменения и дополнения в данное

положение, а также устанавливать дополнительные номинации по результатам

проведенных этапов фестиваля.

5.5. Участие МБ(А)ОУ в номинациях фестиваля учитываются в рейтинге

по итогам учебного года среди МБ(А)ОУ.

6. Регламент проведения фестиваля

6.1. Фестиваль проводится с 18 октября 2021 года по 25 марта 2022 года.

6.2.  Фестиваль проводится в два этапа:

6.2.1. I этап (школьный) – проведение методической недели мероприятий в

общеобразовательном учреждении. Проводится с 18 октября 2021 года по 14

января 2022 года.

Методическая неделя «Траектория развития: воспитание через обучение» –

форма методической работы, в которой принимают участие все педагоги. В рамках

проведения методической недели в общеобразовательном учреждении

представляются открытые уроки и внеклассные мероприятия с применением ИКТ,

проекты, выполненные обучающимися, цифровые ресурсы, которые используют

педагоги для подготовки и проведения уроков.

6.2.2. II этап (организационный). До 21 января 2022 года МБ(А)ОУ

предоставляет в оргкомитет фестиваля заявку (приложение 1). Заявки

предоставляются в электронном виде заместителю директора МБУ «Методический

центр» В.Ф. Меркуловой (metodistvf.cit@bk.ru).

В муниципальном этапе фестиваля МБ(А)ОУ может принять участие только

в одной из номинаций.

С 24 января по 14 марта 2022 года формируется программа проведения

фестиваля на основании заявок МБ(А)ОУ. В срок до 14 марта 2022 года программа

проведения фестиваля направляется МБ(А)ОУ.

В период формирования программы проводится консультационная работа в

с участниками фестиваля:

Номинация Период

«Цифровая среда учителя будущего:

траектория развития»

с 24 января по 28 января 2022г.

«Проект с использованием ИКТ» с 31 января по 04 февраля 2022г.

«Цифровой мастер-класс» с 07 февраля по 11 февраля 2022г.

«Воспитание через обучение»  с 14 февраля по 18 февраля 2022г.

«Web-страница педагога: Учитель

будущего»

с 21 февраля по 25 февраля 2022г.

6.2.3. III этап (муниципальный) Образовательный фестиваль «Траектория

развития: воспитание через обучение» – презентация педагогического опыта в

рамках заявленных номинаций  согласно программе с 21 марта 2022 года по 25

марта 2022 года.

Регламент проведения: 15 минут – презентация участниками фестиваля.

На фестиваль приглашаются педагогические работники МБ(А)ОУ.

6.2.4. После проведения презентации в каждой номинации организуется

обсуждение, обмен мнениями, предложения по представленному педагогическому

опыту.

7. Подведение итогов и награждение участников фестиваля

7.1. Итоги фестиваля подводит оргкомитет.

7.2. В срок до 15.04.2022 информационная справка о результатах

проведения фестиваля направляется в МБ(А)ОУ.

7.3. Участники муниципального этапа фестиваля награждаются

дипломами начальника УОиДО.

Приложение  1

к Положению

о проведении городского фестиваля

В оргкомитет городского

фестиваля «Траектория развития:

воспитание через обучение»

директора МБ(А)ОУ

«____________________№_________»
/наименование учреждения/

_________________________________
/Ф.И.О. директора/

ЗАЯВКА

на участие в городском фестивале

«Траектория развития: воспитание через обучение»

1. МБ(А)ОУ

3. Ф.И.О. участника(ов)

(полностью)

4. Заявленная номинация

5.  Преподаваемый предмет

8. Контактный телефон участника

фестиваля

Директор МБ(А)ОУ   _________________

УТВЕРЖДЕН

приказом начальника Управления

общего и дошкольного образования

Администрации города Норильска

от «06» __10___2021 № 280-621

Состав организационного комитета

№ Ф.И.О. Должность

Председатель организационного комитета

1. Преображенская Е.И.
Заместитель начальника Управления по общему

образованию и развитию образовательной сети

Члены организационного комитета:

2. Бочкарева Т.А.
Начальник отдела воспитания и дополнительного

образования

3. Шемрук О.И. Директор МБУ «Методический центр»

4. Меркулова В.Ф. Заместитель директора МБУ «Методический центр»

5. Кошкина А.В. Заместитель директора МБУ «Методический центр»

6. Савенкова С.А. Директор МБОУ «Гимназия № 1»

7. Ломов С.И. Директор МБОУ «Средняя школа № 1»